CÂMARA MUMCIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 16/2015

(Reunião 02-07-2015)

Pág. 1

Aos dois dias do mês de Julho do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e Salão
Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, teve lugar a REUNIAO Ordinária da Câmara
Municipal de Sines, estando presentes.

PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos
trabalhos.

VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS

- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS

- FILIPA MARTA TORRES FARIA

- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO

- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO

- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, foram
aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas, constituindo o
presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata.

O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 16:00 horas:

Ponto 1 - Raul Marta & Ca, Lda - Pedido de licença de alargamento de horário para
depósito de pão das 23:00 horas às 04:00 horas no período de julho e agosto de 2015;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 2 - Associação Caboverdiana de Sines e Santiago do Cacém - pedido de isenção do
pagamento de taxas para o ano 2015;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 3 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de alteração orçamental n.° 7/2015,
alteração às AMR n.° 7/2015 e alteração ao PPI n.° 7/2015;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, como o contra do Sr.
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 4 - Núcleo de Gestão Financeira e Orçamental - Relatório de acompanhamento e
monitorização anual do Plano de Apoio à Economia Local - 1° T 2015;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com o voto contra do Sr.
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 5 - Gabinete Jurídico - Procedimentos de Elaboração de Regulamentos
Municipais;

4

CÂa4R4 MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 16/2015

(Reunião 02-07-2015)

Pág. 2 de 2
Ponto 6 - Gabinete Jurídico - Parecer referente a reclamação sobre valor de taxa;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade o indeferimento
proposto no parecer jurídico.

Ponto 7 - Gabinete Jurídico - Minuta de Contrato relativo a “Ajuste Direto Regime
Geral n.° 602/2015 - Aquisição de serviços para trabalhos de calceteiro”;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com o voto contra do Sr.
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 8 - Serviço de Juventude - Contrato da tabaqueira SA para o Festival Músicas do
Mundo 2015;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com o voto de abstenção do
Sr. Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 9 - Serviço de Limpeza e Manutenção de Espaços Públicos - Proposta de abertura
de procedimento para prestação de serviços de limpeza do Festival Músicas do Mundo
2015;

Ponto 10- Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação - Portugal 2020 - PEDU;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, como os votos de abstenção
das Sras. Vereadoras eleitas pelo Movimento SIM.

Ponto 11 - Gabinete de Apoio à Presidência e Vereação - Trienal de Arquitetura de
Lisboa 2016- Minuta de protocolo;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 12 — Serviço de Informação, Divulgação e Imagem — Proposta de preços de venda
de merchadising FMM 2015;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 13 — Serviço da Juventude — Proposta para espaço no FMM — Tenda Marroquina;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Encerramento:

E, não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião. --

E eu, ~ —%~~J 4~S~1 ,Helena
Isabel Silva santos, Técnica Superior de Direito, que lavrei a presente minuta, a subscrevo.

R O Presid nte
Nui*tdsé Gonçalve Mascarenhas